

Số : 2005/KH-GDĐT

Củ Chi, ngày 18 tháng 12 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Củ Chi đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030”

#### I. MỤC ĐÍCH

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Củ Chi đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) tại các đơn vị trường học nhằm từng bước đạt được mục tiêu huyện Củ Chi có môi trường sống, học tập, làm việc và sinh hoạt không gian công cộng thân thiện, an toàn cho học sinh không lo sợ với các hình thức bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới.

#### II. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN

1. Phấn đấu đến cuối năm 2025 đạt các mục tiêu sau:

1.1. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới, ảnh hưởng của phân biệt đối xử và bạo lực trên cơ sở giới tới sự phát triển bền vững của xã hội; chú trọng nhóm đối tượng có nguy cơ cao gây bạo lực; đối tượng dễ bị tổn thương do bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo 100% nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, hỗ trợ can thiệp kịp thời; 100% người gây bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, tư vấn hoặc có hình thức xử lý phù hợp.

1.2. Thí điểm đưa nội dung phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào nội quy, quy định của cơ quan, trường học.

2. Tầm nhìn đến năm 2030:

Trên cơ sở thực tiễn triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đề xuất cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm tăng cường thực thi pháp luật và từng bước đảm bảo hệ thống dịch vụ về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới được triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện hướng tới môi trường sống an toàn, bình đẳng, không bạo lực.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐỀ ÁN

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về giới và ảnh hưởng trên cơ sở giới tới sự phát triển bền vững của xã hội.

##### 1.1. Hoạt động 1:

- Nội dung: Triển khai lồng ghép nội dung về phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trong chiến dịch truyền thông hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” (tháng 6).

- Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Huyện Đoàn, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

## **1.2. Hoạt động 2:**

- Nội dung: Tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phương tiện thông tin.

- Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng LĐ-TBXH huyện, Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: hàng năm

2. Triển khai thí điểm một số hoạt động của Chương trình Thành phố an toàn, thân thiện của phụ nữ và trẻ em gái hướng đến nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

### **2.1. Hoạt động 1:**

- Nội dung: Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng giao tiếp tôn trọng, kỹ năng tự kiểm soát bản thân với nhóm đối tượng có nguy cơ cao gây bạo lực; kỹ năng phòng tránh bạo lực đối với nhóm đối tượng dễ bị tổn thương với bạo lực trên cơ sở giới.

- Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng LĐ-TBXH huyện, Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: hàng năm

### **2.2. Hoạt động 2:**

- Nội dung: Tổ chức mô hình trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực trên cơ sở giới lồng ghép vào Dự án “Trường học thân thiện – Bảo vệ trẻ dễ bị tổn thương” với các hoạt động tập huấn kỹ năng cho giáo viên, học sinh, và cung cấp thông tin cho phụ huynh về biện pháp phòng ngừa và ứng phó với bạo lực tại các trường học; thiết lập các dịch vụ hỗ trợ, can thiệp ngay tại các trường học; đề xuất các biện pháp xử lý phù hợp đối với người có hành vi bạo lực; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực qua các hoạt động ngoại khóa ở tất cả các khối lớp.

- Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng LĐ-TBXH huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tham mưu các hoạt động liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Thời gian thực hiện: năm 2017-2025.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1.Rà soát các hoạt động đã được phân công tại Quyết định số 11830/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2011 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch 10617/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2018 để xây dựng bổ sung nội dung truyền thông, nâng cao năng lực phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo gắn kết với hoạt động chuyên môn và đáp ứng được yêu cầu chỉ đạo hàng năm của Thành phố, của huyện nhằm từng bước hoàn thành mục tiêu của Đề án.

2. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền để các đơn vị trường học nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc phòng ngừa, ứng phó với bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng của Đề án.

3. Tập trung triển khai có hiệu quả việc thu thập, ghi chép, thống kê số liệu về các hành vi, hiện tượng bạo lực trên cơ sở giới xảy ra trong ngành phục vụ cho công tác đánh giá thực trạng các vấn đề bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới.

4. Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm pháp luật bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh – Xã hội thực hiện một số hoạt động thí điểm cấp huyện “Chương trình Thành phố an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái”.

2. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện “Môi trường học tập thân thiện, an toàn; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới” một cách thiết thực, hiệu quả.

3. Các trường gửi báo cáo tình hình thực hiện Đề án gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 06 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 đối với các trường trên địa bàn huyện./.

### Noi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Các trường: MN, TH, THCS;
- TH- THCS Tân Trung;
- Lưu: VT,PGDĐT.2.Diễn.2.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Huỳnh Long